SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.228

DECRETOS NUMERADOS
<#E.G.B#1095932#1#1183411>

<#E.G.B#1095932#1#1183411/>
<#E.G.B#1095933#1#1183412>

DECRETOS NUMERADOS

DECRETO Nº 23.959 DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

Altera o Decreto nº 23.925, de 18 de agosto de 2025, na forma
que indica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à

vista do disposto no inciso V do art. 105 da Constituição Estadual,

D E C R E T A

Art. 1º - Os arts. 4º e 5º do Decreto nº 23.925, de 18 de agosto de 2025, passam a
vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 4º - ................................................................................................

Parágrafo único - ..................................................................................
.................................................................................................................

II - as suas etapas preparatórias, incluídas as conferências territoriais,
estadual e livres.” (NR)

“Art. 5º - ................................................................................................

I - territoriais - até 30 de setembro de 2025;
.................................................................................................................

§ 1º - O período de realização das conferências estadual, territoriais e
livres previsto no § 2º deste Decreto será alterado, quando necessário,
por ato do Secretário de Justiça e Direitos Humanos.

§ 2º - As conferências livres são mecanismos que possibilitam a
ampliação da participação social no debate sobre as propostas da 5ª
Conferência Estadual de Direitos Humanos e não substituem a
realização das conferências territoriais, estadual e das demais etapas
preparatórias.” (NR)

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 01 de setembro de 2025.

JERÔNIMO RODRIGUES
Governador

Afonso Bandeira Florence
Secretário da Casa Civil

Felipe da Silva Freitas
Secretário de Justiça e Direitos Humanos

DECRETO Nº 23.960 DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

Homologa o Decreto Municipal de “Situação de Emergência” que
indica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo inciso XII do art. 105 da Constituição Estadual, e pelo inciso VII do art. 7º da
Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, e à vista do constante no Processo SEI nº
014.5378.2025.0003404-99, da Superintendência de Proteção e Defesa Civil - SUDEC, da
estrutura da Casa Civil,

considerando os danos decorrentes da estiagem que está a afetar as atividades econômicas e a
atingir a população do Município de Irajuba - Bahia;

considerando as informações prestadas pela Superintendência de Proteção e Defesa Civil -
SUDEC;

considerando competir ao Estado preservar o bem-estar da população e, nesse sentido, adotar as
medidas que se fizerem necessárias,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica homologado o Decreto Municipal nº 125, de 30 de julho de 2025,
do Prefeito Municipal de Irajuba, que declarou em “Situação de Emergência”, pelo prazo de 180
(cento e oitenta) dias, as áreas comprovadamente afetadas do referido Município.

Art. 2º - Este Decreto de homologação entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 30 de julho de 2025, e vigerá pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias,
a contar da aludida data.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 01 de setembro de 2025.

JERÔNIMO RODRIGUES

Governador

Afonso Bandeira Florence
Secretário da Casa Civil

DECRETO Nº 23.960 DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

Homologa o Decreto Municipal de “Situação de Emergência” que
indica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo inciso XII do art. 105 da Constituição Estadual, e pelo inciso VII do art. 7º da
Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, e à vista do constante no Processo SEI nº
014.5378.2025.0003404-99, da Superintendência de Proteção e Defesa Civil - SUDEC, da
estrutura da Casa Civil,

considerando os danos decorrentes da estiagem que está a afetar as atividades econômicas e a
atingir a população do Município de Irajuba - Bahia;

considerando as informações prestadas pela Superintendência de Proteção e Defesa Civil -
SUDEC;

considerando competir ao Estado preservar o bem-estar da população e, nesse sentido, adotar as
medidas que se fizerem necessárias,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica homologado o Decreto Municipal nº 125, de 30 de julho de 2025,
do Prefeito Municipal de Irajuba, que declarou em “Situação de Emergência”, pelo prazo de 180
(cento e oitenta) dias, as áreas comprovadamente afetadas do referido Município.

Art. 2º - Este Decreto de homologação entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 30 de julho de 2025, e vigerá pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias,
a contar da aludida data.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 01 de setembro de 2025.

JERÔNIMO RODRIGUES

Governador

Afonso Bandeira Florence
Secretário da Casa Civil

<#E.G.B#1095933#1#1183412/>
<#E.G.B#1095934#1#1183413>

DECRETO Nº 23.961 DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

Homologa o Decreto Municipal de “Situação de Emergência” que
indica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo inciso XII do art. 105 da Constituição Estadual, e pelo inciso VII do art. 7º da
Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, e à vista do constante no Processo SEI nº
014.5378.2025.0003438-38, da Superintendência de Proteção e Defesa Civil - SUDEC, da
estrutura da Casa Civil,

considerando os danos decorrentes da estiagem que está a afetar as atividades econômicas e a
atingir a população do Município de Sobradinho - Bahia;

considerando as informações prestadas pela Superintendência de Proteção e Defesa Civil -
SUDEC;

considerando competir ao Estado preservar o bem-estar da população e, nesse sentido, adotar as
medidas que se fizerem necessárias,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica homologado o Decreto Municipal nº 085/2025, de 31 de julho de
2025, do Prefeito Municipal de Sobradinho, que declarou em “Situação de Emergência”, pelo
prazo de 180 (cento e oitenta) dias, as áreas comprovadamente afetadas do referido Município.

Art. 2º - Este Decreto de homologação entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 31 de julho de 2025, e vigerá pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias,
a contar da aludida data.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 01 de setembro de 2025.

JERÔNIMO RODRIGUES

Governador

Afonso Bandeira Florence
Secretário da Casa Civil

<#E.G.B#1095934#1#1183413/>
<#E.G.B#1095936#1#1183416>

DECRETO Nº 23.962 DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

Homologa o Decreto Municipal de “Situação de Emergência” que
indica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo inciso XII do art. 105 da Constituição Estadual, e pelo inciso VII do art. 7º da
Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, e à vista do constante no Processo SEI nº
014.5378.2025.0003434-12, da Superintendência de Proteção e Defesa Civil - SUDEC, da
estrutura da Casa Civil,

considerando os danos decorrentes da estiagem que está a afetar as atividades econômicas e a
atingir a população do Município de Jaguarari - Bahia;

considerando as informações prestadas pela Superintendência de Proteção e Defesa Civil -
SUDEC;

considerando competir ao Estado preservar o bem-estar da população e, nesse sentido, adotar as
medidas que se fizerem necessárias,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica homologado o Decreto Municipal nº 066/2025, de 20 de agosto de
2025, do Prefeito Municipal de Jaguarari, que declarou em “Situação de Emergência”, pelo prazo
de 180 (cento e oitenta) dias, as áreas comprovadamente afetadas do referido Município.

Art. 2º - Este Decreto de homologação entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 20 de agosto de 2025, e vigerá pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias,
a contar da aludida data.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 01 de setembro de 2025.

JERÔNIMO RODRIGUES

Governador

Afonso Bandeira Florence
Secretário da Casa Civil

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br